中国科学院西安分院
	文件

	陕西省科学院

分省院发〔2019〕16 号

中国科学院西安分院·陕西省科学院关于

组织开展第二届科普征文大赛活动的通知
院属各单位：
为贯彻实施《全面科学素质行动计划纲要》（2016-2020年），进一步推进我院科学传播的能力，激发全院职工、研究生对科学传播的热情，做好高端科研资源科普化，讲好科技故事、分享科学价值，分省院将组织第二届“点亮科学梦”科普原创征文大赛，本次大赛将面向全院职工和研究生征集科学文章。现将有关事宜通知如下：
一、组织机构
本次大赛由中科院西安分院 陕西省科学院主办，院属各单位协办。院科技处负责比赛的具体组织实施工作。
二、征文主题
点亮科学梦
三、征文对象
分、省院属各单位职工及研究生
四、征文要求
1.各院属单位积极组织本单位师生参加征文活动，每个单位最少报送3-5篇科普文章。
2.参赛作品征集类型：科普文章，1500-3000字，辅以适当精美图片。所有参赛文章必须是在其他刊物上未曾发表的原创作品。内容必须是健康向上，严禁抄袭。
选题要求：
2.1 聚焦科学前沿和应急热点，可以是对所在领域前沿性研究、进展、话题的科普解读和评述，也可以是对社会谣言、误区的粉碎，还可以是对社会突发热点事件中的科学知识的分享，内容兼具科学性、前沿性或热点性，以及趣味性。
2.2 围绕科学人物、科学思想和科学史，可以是历史上鲜为人知又有启发意义的科学故事，也可以是对知名科学人物的访问访谈、科普报告整理，还可以是针对科学与社会的某一争论性问题的观点阐释等，力求具有思想深度和传播分享价值。
3.参赛作品要求提交电子稿一份，纸质稿两份。一律用A4纸标准打印，标题字体为宋体三号字、加粗、居中，正文字体为宋体小四号字；全文行间距为1.5倍，页边距为上下2.54厘米，左右各2.8厘米。作品请附作者简介、联系电话、电子邮箱等。
五、征文报送
纸质版统一报送至西安分院科技处411室，联系人：李勃，电话：029-83282993 13389256603；电子版报送邮箱：libo@ms.xab.ac.cn
六、征文时间
征文活动自本通知下发之日起，收稿截止2019年10月1日。
七、征文评选
本次征文由主办方组织专业人士进行评比，活动设一等奖1名(奖金1000元，税后)，二等奖3名（奖金600元，税后），三等奖3名（奖金300元，税后），优秀奖若干（奖金100元，税后）。获奖者由主办单位颁发荣誉证书及奖金。获奖作品奖推荐至相关合作出版社进行整理出版。
附件：1.作品原创承诺书
2.2019年分省院科普作品创作大赛报名表
中国科学院西安分院 陕西省科学院
2019年5月10日
（联系人：李勃 电话：029-8328299；13389256603）
	中国科学院西安分院 陕西省科学院
	2019年5月10日印发

— 2 —
— 1 —